
 

L’ anno Duemilaventidue il giorno Ventitré del mese di Maggio alle ore 12:00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                       X 

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Stefania Finocchiaro con funzioni consultive e 

referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Antonio Stroscio in qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 X - COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

N.  74   del reg. 

 

 

DATA 23/05/2022 

OGGETTO: Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri. Bandi finanziati dall'Unione Europea 

NextGenerationEU nellambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, investimento 

1.4.3 pagoPA e app IO, 1.4.4 identità digitale, 1.2 Abilitazione Cloud, 1.4.1 

Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici. Atto di indirizzo. 



Proposta Area Tecnica n. 52 del 23.05.2022 

 

Il Sindaco propone alla Giunta Comunale l’adozione della proposta di delibera avente ad oggetto: 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Bandi 

finanziati dall'Unione Europea NextGenerationEU nellambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, investimento 1.4.3 pagoPA e 

app IO, 1.4.4 identità digitale, 1.2 Abilitazione Cloud, 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici. Atto di indirizzo 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

PREMESSO che: 

− il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

pubblicato i primi avvisi per i Comuni, per un totale di 1290 milioni di euro: 100 mln per 

l’identità digitale, 200 mln per il sistema di pagamento pagoPA e 90 mln per app IO, 500 mln 

per abilitazione Cloud, 400 mln per Esperienze del cittadino nei servizi pubblici; di cui il 40% 

delle risorse è destinato ai Comuni del Sud (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, 

Puglia, Sardegna, Sicilia) 

− le misure sono previste dalla Missione 1 Componente 1 del PNRR (Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza nella PA): investimento 1.4.3 (pagoPA e app IO), 1.4.4 (identità 

digitale), 1.2 Cloud, 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi pubblici; 

− l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai 

sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario determinato 

in funzione dei seguenti parametri: 

i) del numero di servizi attivati; 

ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. 

VISTO che sono invitati a presentare proposte a valere sul presente Avviso esclusivamente i 

Comuni;  

DATO ATTO che i Soggetti Attuatori ammissibili partecipano agli Avvisi, al fine di effettuare 

rispettivamente: l’attivazione di servizi digitali sull’APP IO e non erogati dal Soggetto Attuatore, la 

migrazione e l’attivazione sulla piattaforma pagoPA dei servizi di incasso gestiti dal Soggetto 

Attuatore, l’integrazione a SPID e CIE dei servizi erogati, le attività di migrazione al cloud, la 

realizzazione degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per 

il cittadino; 

RITENUTO di dover dare espresso atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ai fini della 

predisposizione degli adempimenti consequenziali per realizzare le domande di ammissione ai 

contributi;  

RILEVATO CHE: 

− non è previsto cofinanziamento per la realizzazione degli interventi oggetto di richiesta di 

finanziamento; 



− in caso di ammissione al finanziamento, si procederà con successivi appositi 

provvedimenti all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno della spesa sui 

relativi capitoli del bilancio; 

DATO ATTO la presente delibera non necessita di copertura finanziaria; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

PROPONE 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. DI PRESENTARE/ DI PRENDERE ATTO della domanda di ammissione ai bandi pubblicati dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

finanziati dall’Unione Europea - NextGenerationEU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) e in particolare per gli investimenti Digitalizzazione, innovazione e 

sicurezza nella PA, 1.4.3 pagoPA e app IO 1.4.4 Identità digitale, 1.2 Abilitazione Cloud, 1.4.1 

Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici; 

2. DI DARE ESPRESSO ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ai fini della 

predisposizione degli adempimenti consequenziali per realizzare le domande di ammissione 

ai contributi; 

3. PRENDERE ATTO CHE: 

− non è previsto cofinanziamento per la realizzazione degli interventi oggetto di richiesta di 

finanziamento; 

− in caso di ammissione al finanziamento, si procederà con successivi appositi 

provvedimenti all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno della spesa sui 

relativi capitoli del bilancio; 

4. DI DICHIARARE all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                               IL PROPONENTE  
    F.to   Geom. Giuseppe Franchina             F.to Dott. Antonio Stroscio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  23/05/2022                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to    Geom. Giuseppe Franchina  

 

 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                                FAVOREVOLE  
 
 Lì 23/05/2022                                                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          F.to     Rag. Antonina Casella  

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti 
di fatto e di diritto che per la motivazione. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio  

   Il Segretario Comunale                    L' Assessore 

F.to dott.ssa Stefania finocchiaro                      F.to Giuseppe Calabrese 

 
 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  24.05.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 08.06.2022  con il nr. cron. 353 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 23/05/2022 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                       F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

                             

 


